Дело № 1-36/20 УИД:07RS002-01-2018-001794-13 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 февраля 2020 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего судьи Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В.

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора 

<

адрес> Бжамбеева З.А., 

подсудимого ФИО2А

адвоката ФИО1 (удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя КБР, 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего двоих детей, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого по ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> КБАССР, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в первой половине дня, неустановленным следствием время, гр. ФИО2 умышлено, с целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в огороде своего домовладения расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство - марихуана массой не менее 116,0 грамм, что в соответствий с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые незаконно приобрел и хранил по вышеуказанному адресу.

После чего в период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в дальнем левом углу котельной расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, в присутствий незаинтересованных лиц, было обнаружено и изъято наркотическое средство – части наркотикосодержащего растения конопли не менее 80,1 грамма, а также на расстояний 1.5 метра от входной двери в котельную на земле обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана массой не менее 116,0 грамм, которое ФИО2 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта, в нарушение требовании Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, а именно ч. 2 ст. 20, согласно которой, запрещается хранение наркотических средств, в целях, не предусмотренных указанным законом, и которое изъято из оборота согласно ч.1 ст.2, в случае, если цель такого оборота наркотических средств не связана с научной, образовательной, экспертной деятельностью или производством оперативно-розыскных мероприятий, как это следует из ч.1 ст.14 указанного закона.

В судебном заседании ФИО2 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном и отказался от дачи показания в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показания его показания, данные им на предварительном следствии, огласил государственный обвинитель из которых следует, что в начале июня находясь у себя в огороде, он заметил, что там произрастают маленькие кусты дикорастущей конопли. Всего кустов было семь. Далее в ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня точное время в настоящее время уже не помнит, он нарвал одну ветку с одного куста произрастающей у него в огороде конопли и 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ когда находясь дома он решил снова употребить наркотическое средство «марихуану» и 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ когда он был дома один к нему приехали сотрудники полиции которые представились и предъявили ему служебные удостоверения, имени и фамилии не помнит. Далее сотрудники полиции в присутствий понятых предъявили ему постановление суда о даче разрешения на проведение оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств», и спросили у него имеются ли у него в домовладении средства и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, и пояснили, что таковыми являются оружия и наркотические средства, на что он в присутствии понятых ответил, что у него имеется наркотическое средство, на вопрос какое именно он ответил конопля. Он повел сотрудников полиции, а также понятых в котельную указал на ветку конопли, который был подвешен в левом углу и пояснил что это «марихуана», далее он указал на «бульбулятор» которая стола на котле, и пояснил, что с помощью данного «бульбулятора» употребляет «марихуану». Выйдя из котельной, он показал сотрудникам полиции и понятым листья конопли, которые лежали примерно в полутора метрах от входной двери в котельную, и пояснил, что это является листьями «конопли», которые он высушил для личного употребления путем курения. Также указал на кусты дикорастущей конопли, которые произрастали на расстоянии примерно 5 метров от входной двери в котельную и пояснил, что он выращивает данные кусты конопли для личного употребления 

<

данные изъяты>. Далее сотрудники полиции руками вырвали 7 кустов дикорастущей конопли и завернули в полимерную пленку черного цвета, которую затем обмотали липкой лентой скотч прозрачного цвета и прикрепили пояснительную бирку, на которой он понятые расписались. Также сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет черного цвета, ветку конопли которую он хранил в котельной, после чего горловина данного полимерного пакета была перевязана ниткой белого цвета, к свободным концам которого прикрепили бирку с пояснительной надписью, где он и понятые расписались. Сотрудниками полиции был изъят 

<

данные изъяты> упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета, к которому прикрепили бирку с пояснительной надписью, где он и понятые расписались. Листья конопли, которые он сушил в огороде на солнце были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, к которому прикрепили бирку с пояснительной надписью, где он и понятые расписались. Затем сотрудник полиции взял 1 ватный тампон, который он смочил спиртом и протер ему правую руку, после чего положил в прозрачный полимерный пакет, который он перевязал белой ниткой к концу которого прикрепил бумажную бирку, на котором понятые, расписались, далее сотрудник полиции взял ещё один ватный тампон, который он смочил спиртом и протер ему, левую руку, после чего положил в прозрачный полимерный пакет, который он перевязал белой ниткой к концу которого прикрепил бумажную бирку на котором понятые расписались. После этого сотрудник полиции взял ещё один ватный тампон, который он смочил спиртом и протер ему, вокруг губ, после чего положил в прозрачный полимерный пакет, который он перевязал белой ниткой к концу которого прикрепил бумажную бирку, на котором понятые, расписались. После этого сотрудник полиции взял ватный тампон который смочил в спирте котором он смачивал и предыдущие, после чего положил его в прозрачный полимерный пакет который он перевязал белой ниткой к концу которого прикрепил бумажную бирку на котором понятые расписались. Со стороны сотрудников полиции моральных, психологических и физических давлении не было оказано. Данную коноплю, которую у него изъяли, он не сажал, они произросли сами. В тот момент, когда употреблял марихуану путем курения, с ним никого не было, и он был один. Его дочь ФИО3 не знала о том, что он употребляет наркотическое средство «марихуана», также на вопрос его супруги ФИО4, что это за кусты произрастают у них в огороде он ответил, что это декоративные растения, и никому из членов своей семьи он не говорил, что это конопля которое является наркотическим средством. Домовладение в котором он прописан и он со своей семьей проживает оформлена на его супругу ФИО4 После того как они поженились его супруга ФИО4 не стала менять свою фамилию и пользуется своей девичьей фамилией – ФИО4. Вину в совершенном преступлении признает полностью и раскаивается в содеянном. 

л.д.55-58

Помимо признательных показаний виновность подсудимого ФИО2 в незаконным приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере также подтверждаются следующими показаниями свидетелей и материалами дела.

Так, из оглашенного с согласия сторон, показания свидетеля ФИО5, следует, что в органах внутренних дел с 2017 года, в должности оперуполномоченного 2-го отдела УНК МВД по КБР с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит выявление, предотвращение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории КБР. ДД.ММ.ГГГГ получили постановление суда о даче разрешения на проведение оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств», по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором проживает гражданка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств» совместно с оперуполномоченным 2-го отдела УНК МВД по КБР, младшим лейтенантом полиции ФИО6 пригласив в качестве понятых двух ранее не знакомых ему мужчин, разъяснили им права и обязанности в качестве понятого, и приехали по адресу: КБР, 

<

адрес>, откуда вышел гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения которому он в присутствий понятых предъявил постановление суда о даче разрешения на проведение оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств», и в присутствий понятых спросил у него имеются ли у него в домовладении по данному адресу средства и предметы запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе и наркотические средства, на что ФИО2 в присутствий понятых ответил, что у него имеется наркотическое средство. Он спросил у ФИО2 какое именно наркотическое средство у него имеется на что он ответил «конопля». Пройдя в домовладение вместе с понятыми, следуя за ФИО2, он их привел в котельную, и указал на вещество растительного происхождения, который был подвешен в левом дальнем углу и пояснил что это «марихуана», далее в присутствий понятых вещество растительного происхождения было изъято и упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета к свободным концам которого прикрепили бирку с пояснительной надписью и подписью понятых и гр. ФИО2 Далее ФИО2 указал на обрезанную полимерную бутылку, которая стола на котле, и пояснил, что с помощью данной бутылки употребляет наркотическое средство «марихуана» далее в присутствий понятых полимерная бутылка с обрезанной нижней частью было изъято и упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета, к свободным концам которого прикрепили бирку с пояснительной надписью и подписью понятых и гр. ФИО2 Далее выйдя из котельной, ФИО2 указал на вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, которое лежало на земле, на расстоянии полутора метра от входной двери в котельную, и пояснил, что это является листьями «конопли», которое он высушил для личного употребления путем курения. Данное вещество растительного происхождения в присутствии понятых было изъято и упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета, к свободным концам которого прикрепили бирку с пояснительной надписью и подписью понятых и гр. ФИО2 Также ФИО2 указал на кусты дикорастущей конопли, которые произрастали на расстоянии примерно 5 метров от входной двери в котельную и пояснил, что он выращивает данные кусты конопли для личного употребления без цели сбыта, после чего он вместе с оперуполномоченным 2-го отдела УНК МВД по КБР, младшим лейтенантам полиции ФИО6 руками вырвали и завернули в полимерную пленку черного цвета которую он обмотал липкой лентой скотч прозрачного цвета и прикрепил пояснительную бирку на которой расписались участвующие понятые и гр. ФИО2 Далее оперуполномоченный 2-го отдела УНК МВД по КБР, младшии лейтенант полиции ФИО6 изъял смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2. Т-ны со смывами и произведенный контрольный смыв, упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, к свободным концам котороого были прикреплены пояснительные бирки с подписями понятых и гр. ФИО2 В ходе проведенных мероприятий, при изъятии наркотического средства у гр. ФИО2, все делалось согласно закону, права указанных лиц не нарушались. При опросе какого – либо физического или психологического давления на гр. ФИО2 не оказывалось. На момент проведения оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств», по адресу: КБР, 

<

адрес>, гр-ки ФИО4 не было дома.

л.д.47-49

Из оглашенного, с согласия сторон, показания свидетеля ФИО7, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, утром примерно в 07 часов 30 минут его остановил сотрудник полиции фамилию и имя не помнит и пригласил его, поучаствовать в качестве понятого при проведении обследования жилища, на что он согласился, и ему вместе с вторым понятым ФИО8 разъяснили права и обязанности в качестве понятого, и приехали по адресу: КБР, 

<

адрес>. С данного домовладения вышел мужчина, который представился как гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения которому сотрудник полиции предъявил постановление суда о даче разрешения на обследование жилища по данному адресу, а также спросил у него имеются ли у него дома средства и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе и наркотические средства. ФИО2 ответил, что у него имеется наркотическое средство «конопля». Далее пройдя в домовладение за ФИО2 и сотрудниками полиции, следуя за ФИО2, они зашли в котельную, где ФИО2 указал на вещество растительного происхождения, который был подвешен в левом углу и пояснил что это «марихуана», далее вещество растительного происхождения было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет черного цвета, которая была перевязана ниткой белого цвета к которому прикрепили бирку с пояснительной надписью и где он ФИО8 и ФИО2 расписались. Далее ФИО2 указал на обрезанную полимерную бутылку, которая стола на котле, и пояснил, что с помощью данной бутылки употребляет наркотическое средство «марихуана» далее полимерная бутылка с обрезанной нижней частью было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет черного цвета, которая была перевязана ниткой белого цвета, к которому прикрепили бирку с пояснительной надписью и где он ФИО8 и ФИО2 расписались. Выйдя из котельной, гр. ФИО2 указал на вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, которое лежало на земле, на расстоянии полутора метра от входной двери в котельную, и пояснил, что это является листьями «конопли», которое он высушил для личного употребления путем курения. Данное вещество растительного происхождения было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет черного цвета, которая была перевязана ниткой белого цвета, к которому прикрепили бирку с пояснительной надписью и где он ФИО8 и ФИО2 расписались. Далее гр. ФИО2 указал на кусты дикорастущей конопли, которые произрастали на расстоянии примерно 5 метров от входной двери в котельную и пояснил, что он выращивает данные кусты конопли для личного употребления без цели сбыта, после чего сотрудники полиции, руками вырвали и завернули в полимерную пленку черного цвета, которую они обмотали липкой лентой скотч прозрачного цвета и прикрепили пояснительную бирку на которой он ФИО8 и ФИО2 расписались. Далее один из сотрудников полиции взял смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2. Т-ны со смывами и произведенный контрольный смыв, упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, к свободным концам которого были прикреплены пояснительные бирки на которой я ФИО8 и ФИО2 расписались.

л.д.89-91

Из оглашенного, с согласия сторон, показания свидетеля ФИО8, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, утром примерно в 07 часов 30 минут его остановил сотрудник полиции фамилию и имя не помнит и пригласил поучаствовать в качестве понятого при проведении обследования жилища, на что он согласился, и ему вместе с вторым понятым ФИО7 разъяснили права и обязанности в качестве понятого, приехав по адресу: КБР, 

<

адрес>. С данного домовладения вышел мужчина, который представился как гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения которому сотрудник полиции предъявил постановление суда о даче разрешения на обследование жилища по данному адресу, а также спросил у него имеются ли у него дома средства и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе и наркотические средства. ФИО2 ответил, что у него имеется наркотическое средство «конопля». Далее пройдя в домовладение за ФИО2 и сотрудниками полиции, следуя за ФИО2, они зашли в котельную, где ФИО2 указал на вещество растительного происхождения, который был подвешен в левом углу и пояснил что это «марихуана», далее вещество растительного происхождения было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет черного цвета, которая была перевязана ниткой белого цвета к которому прикрепили бирку с пояснительной надписью и где он ФИО7 и ФИО2 расписались. Далее ФИО2 указал на обрезанную полимерную бутылку, которая стола на котле, и пояснил, что с помощью данной бутылки употребляет наркотическое средство «марихуана» далее полимерная бутылка с обрезанной нижней частью было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет черного цвета, которая была перевязана ниткой белого цвета, к которому прикрепили бирку с пояснительной надписью где он ФИО7 и ФИО2 расписались. Выйдя из котельной, гр. ФИО2 указал на вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, которое лежало на земле, на расстоянии полутора метра от входной двери в котельную, и пояснил, что это является листьями «конопли», которое он высушил для личного употребления путем курения. Данное вещество растительного происхождения было изъято и упаковано сотрудниками полиции в полимерный пакет черного цвета, которая была перевязана ниткой белого цвета, к которому прикрепили бирку с пояснительной надписью где он ФИО7 и ФИО2 расписались. Далее гр. ФИО2 указал на кусты дикорастущей конопли, которые произрастали на расстоянии примерно 5 метров от входной двери в котельную и пояснил, что он выращивает данные кусты конопли для личного употребления без цели сбыта, после чего сотрудники полиции, руками вырвали и завернули в полимерную пленку черного цвета, которую они обмотали липкой лентой скотч прозрачного цвета и прикрепили пояснительную бирку на которой он ФИО7 и ФИО2 расписались. Далее один из сотрудников полиции взял смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2. Т-ны со смывами и произведенный контрольный смыв, упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, к свободным концам которого были прикреплены пояснительные бирки, на которой он, ФИО7 и ФИО2 расписались. 

л.д.92-94

Из оглашенного, с согласия сторон, показания свидетеля ФИО6 следует, что работает в органах внутренних дел с ДД.ММ.ГГГГ, в должности оперуполномоченного 2-го отдела УНК МВД по КБР с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ получили постановление суда о даче разрешения на проведение оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств», по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором проживает гражданка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств» совместно с оперуполномоченным 2-го отдела УНК МВД по КБР, младшим лейтенантом полиции ФИО5 пригласив в качестве понятых двух ранее не знакомых ему мужчин, разъяснили им права и обязанности в качестве понятого, и приехали по адресу: КБР, 

<

адрес>, откуда вышел гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения которому ФИО5 в присутствий понятых предъявили постановление суда о даче разрешения на проведение оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств», и в присутствий понятых спросили у него имеются ли у него в домовладении по данному адресу средства и предметы запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, в том числе и наркотические средства, на что ФИО2 в присутствий понятых ответил, что у него имеется наркотическое средство. ФИО5 спросил у ФИО2 какое именно наркотическое средство у него имеется на что он ответил «конопля». Пройдя в домовладение вместе с понятыми, следуя за ФИО2, он привел в котельную, и указал на вещество растительного происхождения, который был подвешен в левом дальнем углу и пояснил что это «марихуана», далее в присутствий понятых вещество растительного происхождения было изъято и упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета к свободным концам которого прикрепили бирку с пояснительной надписью и подписью понятых и гр. ФИО2 Далее ФИО2 указал на обрезанную полимерную бутылку, которая стола на котле, и пояснил, что с помощью данной бутылки употребляет наркотическое средство «марихуана» далее в присутствий понятых полимерная бутылка с обрезанной нижней частью было изъято и упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета, к свободным концам которого прикрепили бирку с пояснительной надписью и подписью понятых и гр. ФИО2 Далее выйдя из котельной, ФИО2 указал на вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, которое лежало на земле, на расстоянии полутора метра от входной двери в котельную, и пояснил, что это является листьями «конопли», которое он высушил для личного употребления путем курения. Данное вещество растительного происхождения в присутствии понятых было изъято и упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была перевязана ниткой белого цвета, к свободным концам которого прикрепили бирку с пояснительной надписью и подписью понятых и гр. ФИО2 Также ФИО2 указал на кусты дикорастущей конопли, которые произрастали на расстоянии примерно 5 метров от входной двери в котельную и пояснил, что он выращивает данные кусты конопли для личного употребления без цели сбыта, после чего он вместе с оперуполномоченным 2-го отдела УНК МВД по КБР, младшим лейтенантам полиции ФИО5 руками вырвали и завернули в полимерную пленку черного цвета, которую ФИО5 обмотал липкой лентой скотч прозрачного цвета и прикрепил пояснительную бирку, на которой расписались участвующие понятые и гр. ФИО2 Далее им были взяты смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2. Т-ны со смывами и произведенный контрольный смыв, упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, к свободным концам которого были прикреплены пояснительные бирки с подписями понятых и гр. ФИО2 В ходе проведенных мероприятий, при изъятии наркотического средства у гр. ФИО2, все делалось согласно закону, права указанных лиц не нарушались. На момент проведения оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств», по адресу: КБР, 

<

адрес>, гр-ки ФИО4 не было дома.

л.д.95-97

Вина подсудимого ФИО2 также подтверждаются следующими исследованными и оцененными судом материалами дела:

-Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу кусты растений (корни, стебли, боковые стебли с листьями и верхушечные части), в количестве 7 штук, являются наркотикосодержащим растением - Конопля. Представленные на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 79,1г, является наркотическим средством – частями наркотикосодержащего растения конопля. Представленные на экспертизу вещество растительного происхождения, массой 115,0г, является наркотическим средством – марихуана. На внутренних стенках фрагмента полимерной бутылки с обрезанной нижней частью, представленный на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тертагидроканнабинола. Установить массу вещества не предоставляется возможным в ввиду малого следового содержания. На марлевых тампонах со смывами с ладоней рук гр. ФИО2, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол. На тампоне со смывом с носогубного треугольника гр. ФИО2 и тампоне с контрольным смывом представленном на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов не выявлено.

л.д.37-45

- Рапорт оперуполномоченного УНК МВД по КБР младшего лейтенанта полиции ФИО5 о том, что им ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств» по адресу: КБР, 

<

адрес>, в котором проживает гр. ФИО2 было обнаружено и изъято: обрезанная полимерная бутылка с темными налетом на внутренней поверхности; 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения; 7 кустов растения. 

л.д.5

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о даче разрешения на проведение оперативно розыскных мероприятии «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств», по адресу: КБР, 

<

адрес>.

л.д.10

- Протокол «обследование помещении, здании, сооружении, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оперуполномоченный 2-го отдела УНК МВД по КБР, ФИО6, в присутствии понятых, проведен осмотр частного домовладения по адресу: КБР, 

<

адрес>, с участием гр. ФИО2, в ходе которого обнаружены и изъяты обрезанная полимерная бутылка с темными налетом на внутренней поверхности; 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения; 7 кустов растения.

л.д.12-18

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены и признаны вещественными доказательствами: наркотическое средство – части наркотикосодержащего растения конопли не менее 80,1 грамма, упакованный в полимерный пакет чёрного цвета, которая обмотана липкой скотч лентой, под которой зафиксирована бумажная бирка с оттиском печати круглой формы «СУ МОМВД России «Баксанский», заверенный подписью следователя; наркотическое средство - марихуана массой не менее 116,0 грамм упакованный в полимерный пакет чёрного цвета, которая обмотана липкой скотч лентой, под которой зафиксирована бумажная бирка с оттиском печати круглой формы «СУ МОМВД России «Баксанский», заверенный подписью следователя; 3 прозрачных полимерных пакета, в 2 которых находятся марлевые тампоны со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, и 1 полимерный пакет в котором находиться марлевый тампон с контрольным смывом упакованный в полимерный пакет чёрного цвета, которая обмотана липкой скотч лентой, под которой зафиксирована бумажная бирка с оттиском печати круглой формы «СУ МОМВД России «Баксанский», заверенный подписью следователя; фрагмент полимерной бутылки с отрезанной нижней частью упакованный в полимерный пакет чёрного цвета, которая обмотана липкой скотч лентой, под которой зафиксирована бумажная бирка с оттиском печати круглой формы «СУ МОМВД России «Баксанский», заверенный подписью следователя; полимерный сверток в котором находится 3 куста наркотикосодержащего растения конопли которая обмотана липкой скотч лентой, под которой зафиксирована бумажная бирка с оттиском печати круглой формы «СУ МОМВД России «Баксанский», заверенный подписью следователя; полимерный сверток в котором находится 4 куста наркотикосодержащего растения конопли, которая обмотана липкой скотч лентой, под которой зафиксирована бумажная бирка с оттиском печати круглой формы «СУ МОМВД России «Баксанский», заверенный подписью следователя;

л.д.73-82, 83-85

Таким образом, совокупность исследованных доказательств позволяют суду считать доказанной вина ФИО2 в преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступление, а также положительную характеристику по месту жительства, наличие на его иждивении 

<

данные изъяты> детей с не работающей женой. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень тяжести совершенного преступления, положительной характеристики по жительства, а также состояние его здоровья (ИБС: инфаркт миокарда нижней локализации от ДД.ММ.ГГГГ, Атеросклероз коронарных сосудов, аорты. КАГ от ДД.ММ.ГГГГ Гипертоническая болезнь 3 стадии, 3 степени, степень риска 4.) суд находит исправление ФИО2 возможным без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

ФИО2 не работает и не имеет дополнительного источника дохода и суд считает возможным не назначать ему дополнительную меру наказания в виде штрафа.

В силу изложенного, руководствуясь ст. ст.303,304, ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным по ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и ограничения свободы.

Применив правило ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на два года, обязав его не менять места жительства без ведома специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденного в лице филиала УИИ 

<

адрес>, куда ФИО2 ежемесячно являться один раз в месяц в определенное для него время для регистрации. Контроль за его поведением возложить на этот же государственный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство – части наркотикосодержащего растения конопли не менее 80,1 грамма; наркотическое средство - марихуана массой не менее 116,0 грамм; (Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения исследования израсходовано по 1,0 гр. наркотического вещества. Согласно заключению химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,6 гр. наркотического вещества); 3 прозрачных полимерных пакета, в 2 которых находятся ватные тампоны со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, и 1 полимерный пакет в котором находиться ватный тампон с контрольным смывом упакованный в полимерный пакет чёрного цвета; фрагмент полимерной бутылки с отрезанной нижней частью упакованный в полимерный пакет чёрного цвета; полимерный сверток в котором находится 3 куста наркотикосодержащего растения конопли которая обмотана липкой скотч лентой; полимерный сверток в котором находится 4 куста наркотикосодержащего растения конопли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд.

Судья Баксанского райсуда А.Гергов